
Contacto

Teléfono +034 922747743
Fax +034 922747701
Correo Electrónico licita.iter@iter.es

Dirección Postal

Polígono Industrial de Granadilla, s/n
(38600) Granadilla de Abona España
ES709

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente ITER-2019-07
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 16-09-2019
a las 16:05 horas.

Entidad Adjudicadora

Gerencia del Instituto Tecnológico y de Energías Renovables S.A.
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=vOzE0A3InRM%3D

Objeto del Contrato: Acuerdo Marco de obras para la restauración de la parcela del Parque Eólico
Complejo Medioambiental de Arico.

Valor estimado del contrato 1.846.609,08 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.638.865,56 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.538.840,9 EUR.

Clasificación CPV
45112000 - Trabajos de excavación y movimiento de tierras.
14211000 - Arena.
31121000 - Grupos electrógenos.
42122190 - Bombas de hormigón.
42414100 - Grúas.
42418900 - Maquinaria de carga o manipulación.
44313100 - Cercado de tela metálica.
44322300 - Tuberías para cables.
44411800 - Urinarios.
44613400 - Contenedores de almacenamiento.
45112200 - Trabajos de desmonte de suelos.
45112330 - Trabajos de recuperación del terreno.
45112441 - Trabajos de terraplenado.
45112500 - Trabajos de movimiento de tierras.
45262300 - Trabajos de hormigonado.
45510000 - Alquiler de grúas con maquinista.
71351810 - Servicios topográficos.

Plazo de Ejecución
50 Día(s)

Observaciones: El plazo de vigencia del Acuerdo Marco, incluidas las posibles modificaciones, será desde el día
siguiente de su formalización hasta el día 31 de diciembre de 2019, dentro del cual podrán generarse tantos
contratos basados como el ITER, S.A. estime necesarios para la correcta consecución del objeto del mismo.

Lugar de ejecución
Parcelas 8, 10, 12 y 29 del Polígono 9 dentro del Complejo Ambiental de Tenerife y pista de tierra paralela a la
autopista TF-1, entre los puntos kilométricos 47+650 y 48+550.
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=vOzE0A3InRM%3D


Clasificación CPV

45112500: Trabajos de movimiento de tierras.

Clasificación CPV

14211000: Arena.

Clasificación CPV

45112000: Trabajos de excavación y movimiento
de tierras.

Movimiento de tierras.
Información Adicional Ejecución de las obras
necesarias para la restauración de la parcela.

Período de Entrega

Duración 50 Día(s)

Importe (sin impuestos) 1.273.000 EUR.

Dirección Postal

Complejo Medioambiental de Arico
Arico España

Adjudicar a las empresas licitadoras que se citan en la Resolución correspondiente la contratación denominada
“ACUERDO MARCO DE OBRAS PARA LA RESTAURACIÓN DE LA PARCELA DEL PARQUE EÓLICO COMPLEJO
MEDIOAMBIENTAL DE ARICO”, expediente nº ITER-2019-07, por los importes que se mencionan en dicho
documento, IGIC excluido, al cumplir sus ofertas con los requisitos técnicos mínimos establecidos en el Pliego de
Prescripciones Técnicas y ofrecer la mejor relación calidad-precio necesaria en aplicación de los criterios establecidos
en el Pliego de Condiciones Particulares para este procedimiento abierto genérico.

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 7

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 7
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 7
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 7
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Movimiento de tierras.

Presupuesto base de licitación
Importe 1.355.745 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.273.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Dirección Postal

España

Entregable

Descripción del Producto

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=37e278e2-46d0-4f4b-ba76-0582e089c2c4


Precio de la oferta más baja 601.650 EUR.
Precio de la oferta más alta 837.750 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
Sí
Ofertas recibidas 4
Número de ofertas recibidas de PYMEs 3
Ofertas electrónicas recibidas 4

Clasificación CPV

45112200: Trabajos de desmonte de suelos.

Clasificación CPV

45112330: Trabajos de recuperación del terreno.

Clasificación CPV

45112441: Trabajos de terraplenado.

Adjudicado

Adjudicatario

EXCAVACIONES BAHILLO SL
NIF B38208328

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 837.750 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 892.203,75 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Adjudicar a la empresa licitadora que se cita en la Resolución oportuna la contratación denominada
“ACUERDO MARCO DE OBRAS PARA LA RESTAURACIÓN DE LA PARCELA DEL PARQUE EÓLICO COMPLEJO
MEDIOAMBIENTAL DE ARICO”, expediente nº ITER-2019-07, lote nº 1, por el importe que se menciona en dicho
documento, IGIC excluido, al cumplir su oferta con los requisitos técnicos mínimos establecidos en el Pliego de
Prescripciones Técnicas y ofrecer la mejor relación calidad-precio necesaria en aplicación de los criterios establecidos
en el Pliego de Condiciones Particulares para este procedimiento abierto genérico.
Fecha del Acuerdo 12/09/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: Según lo establecido en la cláusula 18 del Pliego de Condiciones Particulares.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Servicios de topografía.

Presupuesto base de licitación
Importe 14.177,81 EUR.
Importe (sin impuestos) 13.312,5 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Dirección Postal

España

Entregable



Período de Entrega
Importe (sin impuestos) 51.326,4 EUR.

Precio de la oferta más baja 8.125 EUR.
Precio de la oferta más alta 11.285 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 3
Número de ofertas recibidas de PYMEs 3
Ofertas electrónicas recibidas 3

Clasificación CPV

71351810: Servicios topográficos.

Servicios topográficos.
Información Adicional Control de obra que permita
la correcta certificación de los trabajos.

Período de Entrega

Duración 50 Día(s)

Importe (sin impuestos) 13.312,5 EUR.

Descripción del Producto

Adjudicado

Adjudicatario

INFORMES TOPOGRAFICOS SL
NIF B76713627

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 8.950 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 9.531,75 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Adjudicar a la empresa licitadora que se cita en la Resolución oportuna la contratación denominada
“ACUERDO MARCO DE OBRAS PARA LA RESTAURACIÓN DE LA PARCELA DEL PARQUE EÓLICO COMPLEJO
MEDIOAMBIENTAL DE ARICO”, expediente nº ITER-2019-07, lote nº 2, por el importe que se menciona en dicho
documento, IGIC excluido, al cumplir su oferta con los requisitos técnicos mínimos establecidos en el Pliego de
Prescripciones Técnicas y ofrecer la mejor relación calidad-precio necesaria en aplicación de los criterios establecidos
en el Pliego de Condiciones Particulares para este procedimiento abierto genérico.
Fecha del Acuerdo 12/09/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: Según lo establecido en la cláusula 18 del Pliego de Condiciones Particulares.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Infraestructuras auxiliares.

Presupuesto base de licitación
Importe 54.662,62 EUR.
Importe (sin impuestos) 51.326,4 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Dirección Postal

España

Entregable



Clasificación CPV

42414100: Grúas.

Clasificación CPV

Grúas
Información Adicional Servicio de grúas para el
transporte y movimiento de materiales.

Período de Entrega

Duración 2 Día(s)

Importe (sin impuestos) 39.600 EUR.

Precio de la oferta más alta 0 EUR.Ofertas recibidas 0

Clasificación CPV

44613400: Contenedores de almacenamiento.

Clasificación CPV

31121000: Grupos electrógenos.

Clasificación CPV

42418900: Maquinaria de carga o manipulación.

Clasificación CPV

44411800: Urinarios.

Infraestructuras auxiliares.
Información Adicional Alquiler de infraestructuras
auxiliares de obra (generales, eléctricas y
sanitarias).

Duración 2 Día(s)

Descripción del Producto

Desierto

Motivación de la Adjudicación

Motivación Declarar desierto el lote por falta de presentación de ofertas.
Fecha del Acuerdo 12/09/2019

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 4

Objeto del Contrato: Grúas

Presupuesto base de licitación
Importe 42.174 EUR.
Importe (sin impuestos) 39.600 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Dirección Postal

España

Entregable

Descripción del Producto



Clasificación CPV

44313100: Cercado de tela metálica.

Vallado
Información Adicional Suministro del material
necesario para el vallado que delimita la parcela.

Período de Entrega

Duración 28 Día(s)

Importe (sin impuestos) 12.712 EUR.

Precio de la oferta más baja 37.200 EUR.
Precio de la oferta más alta 39.600 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2
Ofertas electrónicas recibidas 2

45510000: Alquiler de grúas con maquinista.

Adjudicado

Adjudicatario

SERVICIOS AUXILIARES BONY, SL
NIF B38431888

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 37.200 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 39.618 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Adjudicar a la empresa licitadora que se cita en la Resolución oportuna la contratación denominada
“ACUERDO MARCO DE OBRAS PARA LA RESTAURACIÓN DE LA PARCELA DEL PARQUE EÓLICO COMPLEJO
MEDIOAMBIENTAL DE ARICO”, expediente nº ITER-2019-07, lote nº 4, por el importe que se menciona en dicho
documento, IGIC excluido, al cumplir su oferta con los requisitos técnicos mínimos establecidos en el Pliego de
Prescripciones Técnicas y ofrecer la mejor relación calidad-precio necesaria en aplicación de los criterios establecidos
en el Pliego de Condiciones Particulares para este procedimiento abierto genérico.
Fecha del Acuerdo 12/09/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: Según lo establecido en la cláusula 18 del Pliego de Condiciones Particulares.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 5

Objeto del Contrato: Vallado

Presupuesto base de licitación
Importe 13.538,28 EUR.
Importe (sin impuestos) 12.712 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Dirección Postal

España

Entregable

Descripción del Producto



Clasificación CPV

44322300: Tuberías para cables.

Tubo corrugado
Información Adicional Suministro de tubo
corrugado pala la canalización de la línea de MT.

Período de Entrega

Duración 2 Día(s)

Importe (sin impuestos) 8.190 EUR.

Precio de la oferta más alta 0 EUR.Ofertas recibidas 0

Desierto

Motivación de la Adjudicación

Motivación Declarar desierto el lote por falta de presentación de ofertas.
Fecha del Acuerdo 12/09/2019

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 6

Objeto del Contrato: Tubo corrugado

Presupuesto base de licitación
Importe 8.722,35 EUR.
Importe (sin impuestos) 8.190 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Dirección Postal

España

Entregable

Descripción del Producto

Adjudicado

Adjudicatario

COMERCIAL ELECTRICA CANARIAS,S.A.
NIF A38024907

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 5.943 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 6.121,29 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Adjudicar a la empresa licitadora que se cita en la Resolución oportuna la contratación denominada
“ACUERDO MARCO DE OBRAS PARA LA RESTAURACIÓN DE LA PARCELA DEL PARQUE EÓLICO COMPLEJO
MEDIOAMBIENTAL DE ARICO”, expediente nº ITER-2019-07, lote nº 6, por el importe que se menciona en dicho
documento, IGIC excluido, al cumplir su oferta con los requisitos técnicos mínimos establecidos en el Pliego de
Prescripciones Técnicas y ofrecer la mejor relación calidad-precio necesaria en aplicación de los criterios establecidos
en el Pliego de Condiciones Particulares para este procedimiento abierto genérico.
Fecha del Acuerdo 12/09/2019



Clasificación CPV

45262300: Trabajos de hormigonado.

Clasificación CPV

42122190: Bombas de hormigón.

Hormigón
Información Adicional Suministro a pie de obra de
hormigón para el relleno de zanjas.

Período de Entrega

Duración 2 Día(s)

Importe (sin impuestos) 140.700 EUR.

Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 5.943 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2
Ofertas electrónicas recibidas 2

Plazo de Formalización
Observaciones: Según lo establecido en la cláusula 18 del Pliego de Condiciones Particulares.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 7

Objeto del Contrato: Hormigón

Presupuesto base de licitación
Importe 149.845,5 EUR.
Importe (sin impuestos) 140.700 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Dirección Postal

España

Entregable

Descripción del Producto

Adjudicado

Adjudicatario

CANARY CONCRETE, SA
NIF A35251727

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 140.560 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 145.315,8 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Adjudicar a la empresa licitadora que se cita en la Resolución oportuna la contratación denominada
“ACUERDO MARCO DE OBRAS PARA LA RESTAURACIÓN DE LA PARCELA DEL PARQUE EÓLICO COMPLEJO
MEDIOAMBIENTAL DE ARICO”, expediente nº ITER-2019-07, lote nº 7, por el importe que se menciona en dicho
documento, IGIC excluido, al cumplir su oferta con los requisitos técnicos mínimos establecidos en el Pliego de



LugarApertura criterios evaluables

Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 140.560 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2
Ofertas electrónicas recibidas 2

Prescripciones Técnicas y ofrecer la mejor relación calidad-precio necesaria en aplicación de los criterios establecidos
en el Pliego de Condiciones Particulares para este procedimiento abierto genérico.
Fecha del Acuerdo 12/09/2019
Plazo de Formalización

Observaciones: Según lo establecido en la cláusula 18 del Pliego de Condiciones Particulares.

Información Sobre las Ofertas

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto Genérico a través de un Acuerdo Marco para obras.
Procedimiento Normas Internas
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 7
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 7
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 03/06/2019 a las 16:30

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 03/06/2019 a las 16:30
Observaciones: Los licitadores deberán preparar y presentar su ofertas dentro del plazo indicado en el anuncio de
licitación, a través de los servicios de licitación electrónica de la PLACSP. No se admitirán ofertas por otra vía. En
caso de problemas para acceder a la plataforma, se podrán remitir las consultas por escrito a la dirección de correo
electrónico: licita.iter@iter.es. La fecha del fin del plazo de presentación de ofertas tiene hora límite peninsular
(UTC+1), al igual que las convocatorias y notificaciones de la PLACSP.

Plazo de Recepción de Solicitudes de Participación

Hasta el 03/06/2019 a las 16:30

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores 7
Duración 6 Mes(es)
Valor estimado del contrato 1.846.609,08 EUR.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Lugar

Sede Central

Dirección Postal

(38600) Granadilla de Abona España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativa
El día 14/06/2019 a las 13:08 horas
Intento de recuperación de la documentación de
subsanación de TRANSPORTES Y GRÚAS
CARBALLO.

Lugar

Sede Central del ITER

Dirección Postal

(38600) Granadilla de Abona España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 13/06/2019 a las 09:16 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Sede central del ITER

Dirección Postal

(38600) Granadilla de Abona España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 05/07/2019 a las 10:15 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Sede central del ITER

Dirección Postal

(38600) Granadilla de Abona España

automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 03/07/2019 a las 13:10 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Otros eventos

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tUCtz%2F7DTRt7h 85%2Fpmmsfw%3D%3D

ID 0000004427205 |  2019-310510 | lun, 16 sep 2019 16:05:10:812 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
24636791948190299969938687620079574580 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tUCtz%2F7DTRt7h85%2Fpmmsfw%3D%3D

